DEMONSTRATIVO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E 

PATRIMONIAL DE 2022. 

1.0 – DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

O orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Pedro Canário, Estado do Espírito Santo, para o 
Exercício de 2022, estimou a Receita e fixou a Despesa em R$ 19.385.629,94 (Dezenove milhões, 
trezentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e vinte nove reais e noventa e quatro centavos); 

Autorizou a abertura de créditos adicionais suplementares para reforço de dotações orçamentárias 
consignadas, no valor de R$ 8.412.964,74 (Oito milhões, quatrocentos e doze mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos); sendo desse valor suplementado por anulação 
de outra UG o valor de R$ 4.679.828,14 (Quatro milhões, seiscentos e setenta e nove mil, oitocentos 
e vinte oito reais e quatorze centavos); Suplementado pelo Excesso de Arrecadação o valor de R$ 
604.625,59 (Seiscentos e quatro mil, seiscentos e vinte cinco reais e cinquenta e nove centavos), e 
suplementado pelo Superávit Financeiro o valor de R$ 3.128.511,01 (Três milhões, cento e vinte oito 
mil, quinhentos e onze reais e um centavo), conforme Leis nº 1471/2021 de 26/11/2021, passando 
a previsão atualizada da despesa orçamentária para R$ 27.798.594,68 (Vinte e sete milhões, 
setecentos e noventa e oito mil, quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos). 

2.0 – DA GESTÃO FINANCEIRA 

O Fundo Municipal de Saúde de Pedro Canário iniciou-se o exercício com disponibilidades bancárias 
na ordem de R$ 4.575.470,12 (Quatro milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e 
setenta reais e doze centavos); 

No decorrer de 2022, esse fundo recebeu de forma orçamentária um total de R$ 10.937.717,88 (Dez 
milhões, novecentos e trinta e sete mil, setecentos e dezessete reais e oitenta e oito centavos), de 
transferências financeiras recebidas o total de R$ 15.628.578,37 (Quinze milhões, seiscentos e vinte 
oito mil, quinhentos e setenta e oito reais e trinta e sete centavos), e de forma extra orçamentária 
o total de R$ 3.020.446,20 (Três milhões, vinte mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte 
centavos); 

Efetuou pagamentos orçamentários no decorrer de 2022, num montante de R$ 25.809.269,94 (Vinte e 
cinco milhões, oitocentos e nove mil, duzentos e sessenta e nove reais e noventa e quatro 
centavos), foram efetuados pagamentos extra orçamentários no total de R$ 2.740.481,34 (Dois 
milhões, setecentos e quarenta mil, quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e quatro centavos); 

Em 31 de dezembro de 2022, o fundo de saúde de Pedro Canário encerrou o exercício financeiro 
com saldo em bancos no montante de R$ 5.612.461,29 (Cinco milhões seiscentos e doze mil, 
quatrocentos e sessenta e um reais e vinte nove centavos). 

Ao término do exercício financeiro de 2022, a Prefeitura Municipal de Pedro Canário, acredita ter 
gasto com saúde um percentual de 25,43% do limite mínimo de 15%, a Prefeitura repassou a mais 
um montante de R$ 4.608.939,09  (Quatro milhões, seiscentos e oito mil, novecentos e trinta e nove 
reais e nove centavos) que foram aplicados a mais em saúde no exercício, conforme demonstrado a 
seguir: 

EXERCÍCIO DE 2022 

1 – RECEITAS DE IMPOSTOS 6.864.820,88 

1.1 – Receitas resultantes do Imposto Predial e territorial Urbano - IPTU 847.544,31